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RESUMEN EJECUTIVO 
 

Principales hechos de importancia  
 

 En marzo 2019, la mayoría de indicadores económicos mostraron un desempeño 
favorable: creció la producción agropecuaria (48,0 por ciento), pesquera (42,5 por ciento), 
manufacturera (21,3 por ciento), los despachos de cemento (7,3 por ciento), los 
hidrocarburos (2,3 por ciento), y las exportaciones (17,2 por ciento). Por otro lado, se contrajo 
la inversión pública en este periodo (-2,0 por ciento). 
 

Actividad primaria  

 

 En marzo 2019, el sector agropecuario se expandió 48,0 por ciento interanual, por la mayor 
producción agrícola (108,9 por ciento), de plátano (28,7 por ciento), limón (31,3 por ciento), 
palta (155,3 por ciento) y uva. La producción pecuaria creció 2,5 por ciento interanual. 
 

 En marzo, la producción pesquera se incrementó en 42,5 por ciento interanual, debido al 
mayor desembarque de especies para congelado (45,9 por ciento) y enlatado (26,2 por 
ciento), en un contexto de mayor disponibilidad de pota en Paita. 
 

 En marzo, la producción de hidrocarburos aumentó en 2,3 por ciento interanual, por la 
mayor producción de petróleo crudo (1,9 por ciento) y gas natural (9,7 por ciento). 
 

Otros indicadores de actividad económica 
 

 En marzo 2019, la manufactura creció 21,3 por ciento interanual, debido al mayor dinamismo 
de las ramas primarias (23,6 por ciento), principalmente la de productos pesqueros (49,1 por 
ciento). En el mes, se contrajo la producción de las no primarias (-5,0 por ciento). 
 

 En marzo, los despachos de cemento crecieron en 7,3 por ciento interanual. En el primer 
trimestre del año, este indicador creció en 16,4 por ciento interanual, en parte por la mayor 
inversión pública registrada en la región (6,3 por ciento). 
 

 En marzo, las exportaciones de Piura sumaron US$ 273,5 millones, mayores en 17,2 por 
ciento interanual, tanto por las mayores ventas al exterior de productos tradicionales (25,2 por 
ciento) como de no tradicionales (14,2 por ciento). 
 

 En marzo, los créditos en Piura se incrementaron en 3,1 por ciento interanual, debido al 
mayor dinamismo de los créditos en soles (6,9 por ciento), que compensaron la disminución 
de los créditos en dólares (-16,2 por ciento). La tasa de dolarización fue 13,5 por ciento. 

 

CUADRO N° 1 

PIURA: VARIACIÓN INTERANUAL DE OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 
Jun.18 Jul.18 Ago.18 Set.18 Oct.18 Nov.18 Dic.18 Ene.19 Feb.19 Mar.19

Producción industrial 1/ 5,4 -2,5 -2,5 -6,4 13,1 12,1 -14,4 30,4 3,4 21,3

Despachos de cemento 1/ 13,6 19,6 2,9 12,6 35,8 36,0 27,5 28,3 13,8 7,3

Exportaciones 2/ 40,9 40,6 21,4 15,7 28,6 20,4 14,8 -4,7 11,2 17,2

Crédito total 2/ 6,8 5,9 5,6 3,9 4,7 4,7 3,6 4,0 4,3 3,1

Inversión pública 1/ 86,3 40,3 20,5 13,2 67,4 83,4 41,4 -14,3 22,8 -2,0  
1/ En términos reales. 2/ En términos nominales. 
Fuentes: BCRP-Sucursales, PRODUCE, PETROPERU, Cementos Pacasmayo, SBS, SUNAT y MEF. 
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 

1. Actividad primaria 

1.1  Sector agropecuario 

 
 En marzo 2019, el sector agropecuario se expandió 48,0 por ciento interanual, por la mayor 

producción agrícola (108,9 por ciento), de cultivos como plátano (28,7 por ciento), limón 
(31,3 por ciento), palta (155,3 por ciento) y uva. La producción pecuaria creció 2,5 por ciento 
interanual, por la mayor oferta de ave (10,5 por ciento) y huevos (12,0 por ciento). 
 

 En el primer trimestre de 2019, la actividad agropecuaria se contrajo en 2,4 por ciento 
interanual, reflejando principalmente la menor producción agrícola (-4,7 por ciento) de cultivos 
como arroz cáscara (-95,7 por ciento) y páprika (-94,4 por ciento). La menor producción de 
arroz en este periodo refleja las menores áreas cosechadas en su última “campaña chica”    
(-7,1 mil hectáreas), debido a los trabajos de afianzamiento en el reservorio de Poechos. 
 

CUADRO N° 2 

PIURA: SECTOR AGROPECUARIO 1/ 
(En toneladas) 

AGRÍCOLA 79,2 108,9 -4,7

Orientada al mercado externo y

agroindustria 2/ 42,9 177,3 25,0

Mango 9,8 66 807 155 900 188 406 20,9

Uva 16,0 0 9 320 n.d. 24 27 951

Plátano 7,2 25 985 33 444 28,7 78 717 100 053 27,1

Maíz Amarillo Duro 2,1 0 0 n.d. 4 726 1 260 -73,3

Frijol Caupí 0,3 0 0 n.d. 78 25 -67,9

Piquillo 1,4 0 0 n.d. 11 000 0 -100,0

Palta 0,4 159 406 155,3 200 440 120,0

Cacao 0,6 37 47 27,0 98 119 21,4

Páprika 1,2 0 0 n.d. 2 156 120 -94,4

Orientada al mercado interno 2/ 36,3 5,1 -60,6

Arroz cáscara 28,2 0 0 n.d. 62 746 2 724 -95,7

Limón 4,3 16 531 21 713 31,3 51 298 57 105 11,3

Papa 0,5 1 486 1 397 -6,0 4 230 3 554 -16,0

Arveja G/S 0,3 0 0 n.d. 0 0 n.d.

Camote 0,2 0 6 n.d. 2 573 3 266 26,9

Trigo 0,6 0 0 n.d. 2 0 -100,0

Yuca 0,2 297 113 -62,0 1 331 581 -56,3

Cebolla 0,1 0 0 n.d. 223 400 79,4

PECUARIO 20,8 2,5 4,8

Ave 10,0 2 846 3 146 10,5 8 903 9 533 7,1

Vacuno 4,1 1 233 1 169 -5,2 3 303 3 237 -2,0

Leche 2,3 3 430 3 490 1,8 9 186 9 343 1,7

Huevo 0,9 338 379 12,0 1 005 1 248 24,2

Ovino 1,1 306 301 -1,7 895 870 -2,8

Porcino 1,6 531 536 0,9 1 609 1 724 7,2

Caprino 0,7 231 238 3,2 681 719 5,5

SECTOR AGROPECUARIO 100,00 48,0 -2,4

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2018 2/

Marzo Enero - Marzo

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%

 
1/ Cifras preliminares.  
2/ Estimado a precios de 2007. 
Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 
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 En lo que va de la campaña agrícola (agosto 2018 – marzo 2019), se han instalado 97,0 mil 
hectáreas de cultivos transitorios, 13,0 por ciento menos que en similar periodo de la 
campaña previa, principalmente por las menores siembras de arroz (-24,3 por ciento); esto 
como reflejo de las menores áreas instaladas en julio-setiembre 2018 “campaña chica”. 

 
CUADRO N° 3 

PIURA: SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 
(Hectáreas) 

2017/2018 2018/2019 Absoluta Porcentual

CULTIVOS TRANSITORIOS 111 551 97 009 -14 542 -13,0

Arroz 59 342 44 903 -14 439 -24,3

Frijol Caupí 1 300 5 175 3 875 298,1

Maíz Amarillo Duro 11 817 12 280  463 3,9

Papa 1 327  968 - 359 -27,1

Yuca  780  706 - 74 -9,5

Otros 5 509 4 811 - 698 -12,7

CULTIVOS PERMANENTES  806 1 412  606 75,2

Limón  73  139  66  90

Mango  113  484  371  328

Uva  104  429  325  313

Papaya  5  14  9  180

Plátano  482  324 - 158 - 33

Total 112 357 98 421 -13 936 -12,4

CULTIVO
Campaña Agrícola 

2/
Variación

 
1/ Cifras preliminares.  2/ Corresponde a agosto 2018 – marzo 2019. 
Fuente: MINAGRI. Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Dpto. de Estudios Económicos. 

1.2  Sector pesca 

 

 En marzo 2019, la actividad pesquera se incrementó en 42,5 por ciento interanual, debido al 
mayor desembarque de especies para congelados (45,9 por ciento) y enlatados (26,2 por 
ciento), en un contexto de mayor disponibilidad de pota en Paita. 
 

 En el primer trimestre de 2019, el sector pesquero se expandió en 41,4 por ciento, producto 
del mayor desembarque para congelados (47,4 por ciento) y enlatados (51,3 por ciento), en 
un contexto de mayor disponibilidad de pota en Paita.  
 

CUADRO N° 4 
PIURA: SECTOR PESCA 1/ 

(En toneladas)  

2018 2019 Var % 2018 2019 Var %

Consumo Humano Directo 42,5 44,1

Congelado 45 037 65 686 45,9 113 365 167 080 47,4

Enlatado 1 901 2 398 26,2 5 515 8 342 51,3

Consumo Humano Indirecto n.d. -100,0

Harina  0  0 n.d. 20 051  0 -100,0

TOTAL 42,5 41,4

Marzo Enero - Marzo

 
1/ Estimado a precios de 2007. 
Fuente: PRODUCE. Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 
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GRÁFICO N° 1 

PIURA: VARIACIÓN DE LA PESCA   
(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 
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Fuente: PRODUCE. 

1.3 Sector hidrocarburos 

 
 En marzo 2019, la producción de hidrocarburos aumentó en 2,3 por ciento interanual, por la 

mayor producción de petróleo crudo (1,9 por ciento) y gas natural (9,7 por ciento). 
 

 En enero-marzo 2019, la producción de hidrocarburos aumentó en 4,0 por ciento interanual, 
por la mayor producción de petróleo crudo (3,8 por ciento) y gas natural (7,2 por ciento), en 
un contexto de mejores precios internacionales del petróleo. 

 

CUADRO N° 5 

PIURA: PRODUCCIÓN DE HIDROCARBUROS1/ 

(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) 

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%

GAS NATURAL  

(millones de p3)  1 304  1 430 9,7  3 927  4 209 7,2

  GMP   194   164 -15,6   584   497 -15,0

  P. Monterrico   70   72 3,0   224   207 -7,8

  Sapet   95   97 1,4   279   274 -1,8

CNPC Perú   436   449 2,9  1 269  1 342 5,8

  Olympic   378   442 17,0  1 109  1 227 10,7

  Savia Perú   131   207 58,2   462   662 43,3

PETROLEO CRUDO 

(miles de barriles)   952   971 1,9  2 731  2 835 3,8

CNPC Perú   393   430 9,5  1 157  1 236 6,8

   P. Monterrico   11   10 -6,3   31   30 -5,3

   Sapet   119   126 6,4   336   372 10,7

   Olympic   61   58 -5,8   183   174 -5,0

   GMP   115   115 0,5   298   319 7,0

   Savia Perú   249   226 -9,2   709   689 -2,9

TOTAL 1/ 2,3 4,0

Marzo Enero - Marzo

 
1/ Variación porcentual en términos reales estimada a precios de 2007. 
 FUENTE: PERUPETRO. 
 Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 

 

2. Otros indicadores sectoriales 

 

2.1 Sector manufactura 

 En marzo 2019, la producción industrial creció 21,3 por ciento interanual, debido al mayor 
dinamismo de la manufactura primaria (23,6 por ciento). En el mes, destaca la mayor 
producción de derivados pesqueros (49,1 por ciento), principalmente de productos pesqueros 
congelados (49,9 por ciento). 
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 En el primer trimestre 2019, la manufactura creció 17,6 por ciento interanual, tanto por el 
mayor dinamismo de las ramas primarias (18,9 por ciento) como no primarias (3,8 por ciento). 
En este periodo, destacó el aumento de la producción de derivados pesqueros (54,6 por 
ciento) y derivados de limón (96,8 por ciento), que compensaron la menor refinación de 
petróleo (-5,6 por ciento) y producción de arroz pilado (-21,9 por ciento). 

 
CUADRO N° 6 

PIURA: SECTOR MANUFACTURA 1/ 
(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) 

Estructura %

2018 
2/

MANUFACTURA PRIMARIA 91,9 23,6 18,9

Derivados pesqueros 50,0 49,1 54,6

Derivados de petróleo 36,6 2,1 -5,6

Arroz pilado 5,4 -16,9 -21,9

MANUFACTURA NO PRIMARIA 8,1 -5,0 3,8

Cemento 5,8 -14,4 0,2

Harina de trigo 1,8 0,0 0,0

Cáscara deshidratada de limón 0,5 75,5 96,8

Aceite esencial de limón 0,0 -27,3 -3,0

Jugos de fruta 0,0 240,7 -6,1

SECTOR MANUFACTURA 100,0 21,3 17,6

Ramas de actividad
Variación Anual (%)

Enero - MarzoMarzo

 
1/ Cifras preliminares.  
2/ Estimado a precios de 2007. 
Fuente: Empresas Industriales, PRODUCE y Petroperú. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 

 

GRÁFICO N° 2 

PIURA: VARIACIÓN DE LA MANUFACTURA  
(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 
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Fuente: BCRP Piura en base a información de MINAGRI, PETROPERU, PRODUCE 
y empresas. 

 
 
 

2.2 Sector construcción 

 En marzo 2019, los despachos de cemento crecieron en 7,3 por ciento interanual. En enero-
marzo 2019, este indicador creció en 16,4 por ciento, en parte por la mayor inversión pública 
registrada en la región (6,3 por ciento). 
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GRÁFICO N° 3 

PIURA: VARIACIÓN DE LOS DESPACHOS DE CEMENTO 
(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 
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Fuente: BCRP Sucursal Piura.  

 

II. SECTOR EXTERNO    
 

1. Exportaciones 

 

 En marzo 2019, las exportaciones de Piura sumaron US$ 273,5 millones, mayores en 17,2 
por ciento interanual, principalmente por las mayores ventas de productos tradicionales (25,2 
por ciento) y no tradicionales (14,2 por ciento). 
  

 En las tradicionales (US$ 79,6 millones), se incrementaron los envíos de derivados de 
petróleo (72,3 por ciento). Por su parte, en las no tradicionales (US$ 193,9 millones), destacó 
el mayor envío de productos pesqueros (30,7 por ciento), principalmente de pota congelada 
(47,2 por ciento) y conservas de pota (40,5 por ciento). 
 

 En el primer trimestre de 2019, las exportaciones de Piura fueron US$ 762,0 millones, 
mayores en 7,0 por ciento interanual, por el mayor dinamismo de las exportaciones 
pesqueras no tradicionales que alcanzaron los US$ 241,7 millones y crecieron en 31,8 por 
ciento interanual. Los productores pesqueros de exportación que más destacaron fueron la 
pota con US$ 172,7 millones (superiores en 57,4 por ciento interanual) y las conchas de 
abanico con US$ 11,5 millones (en el primer trimestre de 2018 fueron US$ 0,6 millones). 
 

 Los principales destinos de las exportaciones en el primer trimestre fueron: Estados Unidos 
(20,1 por ciento), China (10,8 por ciento), Países Bajos (10,8 por ciento), Panamá (8,6 por 
ciento), Corea del Sur (7,9 por ciento), entre otros. 

 

CUADRO N° 7 

PIURA: EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 
(Valor FOB en millones de US$) 

2018 2019 Var % 2018 2019 Var %

PRODUCTOS TRADICIONALES 27,4% 63,6 79,6 25,2 183,1 191,6 4,6

Pesquero 5,2% 17,7 10,4 -41,1 31,8 38,6 21,4

Agropecuario 0,7% 0,5 0,7 34,2 4,0 2,4 -40,0

Minería 1,7% 5,5 10,1 84,9 12,0 22,0 84,0

Petróleo y derivados 19,8% 39,9 58,4 46,4 135,4 128,6 -5,0

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 72,6% 169,8 193,9 14,2 529,1 570,4 7,8

Agropecuario 31,0% 54,0 56,6 4,8 259,6 260,2 0,3

Pesquero 28,4% 87,3 114,1 30,7 183,4 241,7 31,8

Textil 0,0% 0,0 0,0 -52,6 0,0 0,0 -99,6

Maderas y Papeles 0,0% 0,0 0,0 5,4 0,1 0,1 -46,6

Químico 3,0% 3,8 4,9 28,2 16,9 14,4 -14,7

Minería No Metálica 9,2% 24,3 17,9 -26,3 60,5 52,8 -12,7

Sidero-Metalúrgico y Joyería 0,0% 0,0 0,0 -24,5 0,3 0,2 -32,0

Metal-Mecánico 0,9% 0,3 0,3 13,8 8,2 0,7 -91,3

Resto de No Tradicionales 0,0% 0,0 0,1 53,0 0,1 0,1 14,4

TOTAL EXPORTACIONES 100,0% 233,4 273,5 17,2 712,2 762,0 7,0

Estructura % 

2018

Marzo Enero - Marzo

 
1/ Cifras preliminares. 
Fuente: SUNAT.  Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 
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III. CRÉDITO Y DEPÓSITOS   

1. Créditos 

 

 En marzo 2019, los créditos en Piura aumentaron 3,1 por ciento interanual, debido al mayor 
dinamismo de los créditos en soles (6,9 por ciento), que compensaron la disminución de los 
créditos en moneda extranjera (-16,2 por ciento). La tasa de dolarización fue 13,5 por ciento. 

 
CUADRO N° 8 

PIURA: CRÉDITOS 1/ 

Feb-19 Mar-19 Mes 12 Meses

POR TIPO DE CRÉDITO

Empresas 4 092 4 011 -2,0 -2,7

Personas 3 429 3 467 1,1 10,7

Consumo 2 595 2 623 1,1 11,6

Hipotecario 833 844 1,2 7,9

TOTAL 7 521 7 478 -0,6 3,1

POR TIPO DE MONEDA

MN 6 440 6 466 0,4 6,9

ME (Mill. US$) 321 300 -6,3 -16,2

Saldos en millones

de soles con TCF 1/
Tasa de crecimiento (%)

 
1/ TCF = Tipo de Cambio Fijo (S/ 3,37 por US$). 

Fuente: SBS y AFP. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 

 
 

GRÁFICO N° 4 

PIURA: VARIACIÓN DEL CREDITO 1/ 
(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 
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Fuente: SBS y AFP. 
1/ Comprende banca múltiple, cajas municipales, cajas rurales, edpymes y financieras.  

 
 

 En cuanto al tipo de crédito, el financiamiento a personas aumentó 10,7 por ciento interanual, 
tanto por el mayor crédito de consumo (11,6 por ciento) como hipotecario (7,9 por ciento). 
Las colocaciones a empresas se redujeron en 2,7 por ciento. 
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GRÁFICO N° 5 

PIURA: VARIACIÓN POR TIPO DE CRÉDITO  
(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 
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A Empresas A Personas

 
Fuente: SBS y AFP. 
 
 

 En febrero 2019, la tasa de morosidad fue de 6,1 por ciento, superior a la de febrero 2018 
(6,0 por ciento) y a la mora promedio a nivel nacional (3,6 por ciento). La morosidad de las 
cajas municipales fue 11,2 por ciento; empresas financieras, 4,8 por ciento; banca múltiple, 
4,8 por ciento; Edpymes, 5,3 por ciento y Banco de la Nación, 2,1 por ciento. 

 
 

GRÁFICO N° 6 

PIURA: TASA DE MOROSIDAD 
(En porcentaje) 
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Fuente: SBS y AFP. 

Elaboración: BCRP - Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 

2. Depósitos 

 
 En marzo 2019, los depósitos mostraron un crecimiento interanual de 1,5 por ciento, frente a 

un crecimiento de 2,9 por ciento en marzo 2018. Las captaciones en soles se incrementaron 
en 2,9 por ciento, compensando el retroceso de las denominadas en moneda extranjera (-2,9 
por ciento). 
 

 Por modalidad, los depósitos que más crecieron fueron los ahorros corrientes en 7,8 por 
ciento interanual (34,9 por ciento del total) y los depósitos a la vista en 10,9 por ciento 
interanual (23,7 por ciento del total); compensando las menores captaciones a plazo (-7,6 por 
ciento interanual) que representaron el 41,4 por ciento del total. 
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CUADRO N° 9 

PIURA: DEPÓSITOS 1/ 
(Saldos en millones de soles) 

Feb-19 Mar-19 Mes 12 Meses

POR TIPO DE DEPÓSITO

Vista 1 072 1 094 2,0 10,9

Ahorro 1 631 1 614 -1,0 7,8

Plazo 1 999 1 916 -4,2 -7,6

TOTAL 4 702 4 624 -1,7 1,5

POR TIPO DE MONEDA

MN 3 615 3 532 -2,3 2,9

ME (Mill. US$) 323 324 0,4 -2,9

Saldos en millones

de soles con TCF 1/
Tasa de crecimiento (%)

 
1/ TCF = Tipo de Cambio Fijo (S/ 3,37 por US$). 

Fuente: SBS y AFP.  Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 

 

 

GRÁFICO N° 7 

PIURA: VARIACIÓN DE LOS DEPÓSITOS 1/ 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

2,9

1,7

0,8
0,1
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1,2

3,4

2,1

4,3

3,3

-2,4

0,4

1,5

-3,0

0,0

3,0

6,0

M.18 A M J J A S O N D E F M.19
 

1/ Comprende banca múltiple, cajas municipales, cajas rurales y financieras. Fuente: SBS y AFP. 
 
 

IV. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL GOBIERNO GENERAL 

1. Gasto corriente no financiero  

 
 En marzo 2019, el gasto público corriente no financiero (S/ 291,2 millones) fue inferior en 0,2 

por ciento interanual, principalmente por el menor gasto devengado en el rubro de 
remuneraciones (-2,3 por ciento), y de compra de bienes y servicios (-10,9 por ciento). 
 

 En el primer trimestre de 2019, el gasto corriente fue de S/ 843,7 millones, menor en 7,2 por 
ciento interanual, en términos reales. En este periodo, se registró un menor gasto en el rubro 
de bienes y servicios (-30,3 por ciento), y de remuneraciones (-3,1 por ciento). 
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CUADRO N° 10 
PIURA: GASTO PÚBLICO /1/2 

(Millones de soles) 

MARZO ENERO - MARZO

2018 2019 Var.% real 2018 2019 Var.% real

Gobierno Nacional 92 111 18,2 378 365 -5,4

Gobierno Regional 119 120 -1,9 346 348 -1,6

Gobiernos Locales 74 61 -20,4 167 131 -23,2

TOTAL 286 291,2 -0,2 890 843,7 -7,2  
1/ Información actualizada al 31 de marzo de 2019. 
2/ Comprende el gasto en remuneraciones, pensiones, bienes y servicios. 
Fuente: MEF. Elaboración: BCRP - Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 

 
2. Gasto de capital 

 
 En marzo 2019, la inversión pública en Piura fue S/ 127,3 millones, inferior en 2,0 por ciento 

interanual, en términos reales, principalmente por la menor inversión pública del Gobierno 
Regional en infraestructura vial (de S/ 13,2 millones en marzo 2018 a S/ 1,4 millones en 
marzo 2019) y agrícola (de S/ 8,6 millones en marzo 2018 a S/ 6,1 millones en marzo 2019). 
 

 En el primer trimestre de 2019, la inversión pública alcanzó los S/ 268,0 millones, superior en 
6,3 por ciento interanual, en términos reales, principalmente por la mayor inversión de obras 
de la Reconstrucción con Cambios (RCC) que alcanzaron S/ 97,2 millones en este periodo en 
Piura (en el primer trimestre de 2018 las obras RCC sumaron S/ 30,8 millones). 
 

CUADRO N° 11 

PIURA: INVERSIÓN PÚBLICA 1/ 2/ 
(Millones de soles) 

MARZO ENERO - MARZO

2018 2019 Var.% real 2018 2019 Var.% real

Gobierno Nacional 30 37 20,2 70 87 22,0

Gobierno Regional 37 22 -41,2 73 44 -40,9

Gobiernos Locales 60 68 11,2 104 137 29,2

Inversión Pública 127 127,3 -2,0 247 268,0 6,3  
1/ Información actualizada al 31 de marzo de 2019. 

2/ Comprende el gasto en remuneraciones, pensiones, bienes y servicios. 
Fuente: MEF.  Elaboración: BCRP - Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 

 
 

GRÁFICO N° 8 

PIURA: VARIACIÓN DE LA INVERSIÓN PÚBLICA 
(Variación % real) 
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Fuente: MEF. 
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 En el avance de la inversión pública, se ejecutó el  8,6 por ciento del Presupuesto 
Institucional Modificado (PIM), de S/ 3 092 millones. El Gobierno Nacional registró un avance 
del 9,3 por ciento; el Regional, del  4,0 por ciento y las municipalidades del 12,9 por ciento. 

 
 En marzo 2019, la inversión pública del Gobierno Nacional aumentó 20,2 por ciento 

interanual, principalmente en obras agrícolas (de S/ 0,02 millones en marzo 2018 a S/ 5,8 
millones en marzo 2019). A nivel de proyectos, destacó la rehabilitación del Eje Vial N° 01 
Piura - Guayaquil, con S/ 9,0 millones en el mes y S/ 12,6 millones en el año (19,3 por ciento 
de su PIM); y la Rehabilitación del sistema de agua y alcantarillado urbano de La Unión, con 
S/ 3,1 millones en el mes y S/ 5,9 millones en el año (55,2 por ciento de su PIM). 

 
 En marzo, la inversión pública del Gobierno Regional decreció 41,2 por ciento interanual, 

principalmente por la menor inversión en obras viales (de S/ 13,2 millones en marzo 2018 a 
S/ 1,4 millones en marzo 2019). A nivel de proyectos destacó el Afianzamiento del Reservorio 
Poechos con S/ 6,4 millones en el mes y S/ 18,6 millones en el año (61,2 por ciento de su 
PIM); y el Mejoramiento del servicio educativo del Instituto Superior Luciano Castillo Colonna 
en Pariñas – Talara, con S/ 1,6 millones en el mes y año (9,4 por ciento de su PIM). 
 

 En marzo, la inversión de los Gobiernos Locales aumentó en 11,2 por ciento interanual, 
principalmente por la mayor inversión en obras viales (de S/ 12,8 millones en marzo 2018 a 
S/ 34,6 millones en marzo 2019). A nivel de proyectos destacó el Mejoramiento de los 
servicios educativos de las I.E. San Francisco de Asís y la I.E. Eliseo Alcides Bernal la Serna 
de Paita, con S/ 3,0 millones en el mes y año (72,8 por ciento de su PIM); y el Mejoramiento 
del servicio educativo de la I.E. Salvador Lavalle en Vichayal de Paita con S/ 2,9 millones en 
el mes y año (29,5 por ciento de su PIM). 
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ANEXO 1 

 
PIURA: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 1/ 

(TONELADAS) 
 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

AGRÍCOLA AGRÍCOLA

Algodón 0 0 0 21 21 0 7 847 2 247 2 802 0 0 0 Algodón

Arroz 0 0 2 817 141 099 185 715 13 052 0 0 491 107 595 2 724 0 0 Arroz

Arveja G/S 0 0 0 125 391 991 1 145 89 0 68 0 0 0 Arveja G/S

Café 0 13 5 1 205 1 799 600 38 0 0 0 0 0 0 Café

Camote 0 10 38 2 367 135 6 37 96 732 73 5 3 255 6 Camote

Caña de azúcar (para azúcar) 4 731 33 202 47 426 63 796 72 834 44 690 72 512 27 430 23 898 34 824 19 158 8 295 9 310 Caña de azúcar (para azúcar)

Cebada grano 0 0 0 48 69 154 10 0 0 0 0 0 0 Cebada grano

Frijol Castilla 0 18 0 398 372 72 0 130 1 700 275 25 0 0 Frijol Castilla

Frijo de Palo 0 0 0 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 Frijo de Palo

Frijol G/S 0 30 233 1 533 746 1 768 211 110 36 17 0 0 0 Frijol G/S

Limón 16 531 15 113 13 564 14 881 7 942 8 513 5 278 5 108 6 125 12 244 16 440 18 952 21 713 Limón

Maíz Amarillo 0 9 136 6 205 9 007 1 919 919 5 305 5 209 13 410 990 270 0 Maíz Amarillo

Maíz Amiláceo 7 11 718 1 365 4 035 5 797 3 761 304 0 285 0 0 0 Maíz Amiláceo

Mango 66 42 21 0 0 0 776 6 607 7 985 96 032 175 729 11 870 807 Mango

Papa 1 486 1 015 1 049 1 140 2 846 1 452 1 113 339 366 2 119 962 1 195 1 397 Papa

Papaya 13 35 38 16 43 65 51 25 44 102 5 450 49 57 Papaya

Páprika 0 0 0 0 0 0 0 101 708 8 0 120 0 Páprika

Piquillo 0 0 0 0 0 0 0 1 336 2 970 9 0 0 0 Piquillo

Plátano 25 985 25 735 26 284 24 484 25 759 26 077 27 078 26 956 25 055 27 762 31 164 35 445 33 444 Plátano

Trigo 0 0 0 1 309 2 761 3 977 2 945 132 0 0 0 0 0 Trigo

Vid 0 0 0 1 500 1 500 2 250 3 000 27 556 54 779 76 551 13 631 5 000 9 320 Vid

Yuca 297 117 559 314 525 973 361 197 482 1 975 424 44 113 Yuca

PECUARIO PECUARIO

Ave 2/ 2 846 3 287 3 412 3 400 3 391 3 494 3 376 3 458 3 443 3 539 3 298 3 089 3 146 Ave 2/

Caprino 2/ 231 254 257 278 286 269 195 166 200 232 233 248 238 Caprino 2/

Ovino 2/ 306 303 301 307 321 310 321 310 308 318 277 292 301 Ovino 2/

Porcino 2/ 531 560 609 666 645 553 469 480 491 649 668 520 536 Porcino 2/

Vacuno 2/ 1 233 1 125 1 152 1 142 1 099 1 227 1 178 1 106 1 444 1 238 992 1 077 1 169 Vacuno 2/

Huevos 338 366 354 352 357 375 373 409 425 405 442 428 379 Huevos

Leche 3 430 4 523 4 917 4 484 4 086 3 294 2 671 2 568 2 753 2 933 2 817 3 035 3 490 Leche

PRODUCTOSPRODUCTOS
2018 2019

 
1/ Cifras preliminares 2/ Peso de animal en pie. 
FUENTE: MINAGRI. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 2 

 

 
PIURA: PRODUCCIÓN PESQUERA 1/ 

(TONELADAS) 
 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

 CHD 2/  51 037  58 395  50 026  56 484  29 674  19 592  15 529  21 547  20 119  22 004  59 582  55 956  72 184  CHD 2/

1. Congelado 45 037 52 912 43 593 50 758 24 000 13 560 9 382 13 963 12 656 15 472 51 751 49 643 65 686 2. Congelado

2. Enlatado 1 901 1 383 2 333 1 626 1 574 1 932 2 048 3 484 3 363 2 431 3 731 2 213 2 398 3. Enlatado

 CHI 3/   0  40 718  43 838  25 530   0   0   0   0  11 517  13 486   0   0   0  CHI 3/

Harina  0 40 718 43 838 25 530  0  0  0  0 11 517 13 486  0  0  0 Harina

 2 018  2 019

 
1/ Cifras preliminares. 

2/ Consumo Humano Directo. 

3/ Consumo Humano Indirecto. 
FUENTE: Ministerio de la Producción. 
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 3 

 

PIURA: PRODUCCIÓN DE HIDROCARBUROS 1/ 
(Volumen) 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

PETRÓLEO (barriles) LOTES PETRÓLEO

 Costa  703 905  679 083  710 580  724 107  729 534  746 990  704 972  724 207  699 430  701 569  739 727  661 122  745 096  Costa

CNPC Perú X  393 214  385 098  401 151  405 029  418 042  432 605  406 304  418 398  408 286  395 303  422 728  382 552  430 455 CNPC Perú

P. Monterrico (Ex -Vegsa) II  XV  10 690  10 101  10 487  10 537  10 980  10 744  10 298  10 684  10 345  10 130  10 661  8 857  10 017      P. Monterrico (Ex -Vegsa)

Unipetro IX  5 343  5 162  5 363  5 219  5 317  5 074  5 259  5 440  5 044  5 449  5 406  4 799  5 372     Unipetro

Sapet VI   VII  118 618  111 359  111 286  112 373  112 102  116 486  116 104  119 136  118 250  123 842  129 786  116 390  126 172     Sapet

Olympic XIII  61 192  57 238  59 132  57 764  59 569  62 704  60 476  60 291  55 189  60 079  61 436  54 992  57 633     Olympic

GMP I  III  IV   V  114 848  110 125  123 161  133 185  123 524  119 377  106 531  110 258  102 316  106 766  109 710  93 532  115 447     GMP

 Zócalo  248 509  238 375  243 424  242 753  238 742  246 480  185 347  264 200  223 372  203 254  235 681  227 225  225 683  Zócalo

Savia Z-2B  248 509  238 375  243 424  242 753  238 742  246 480  185 347  264 200  223 372  203 254  235 681  227 225  225 683     Savia

 952 414  917 458  954 004  966 860  968 276  993 470  890 319  988 407  922 802  904 823  975 408  888 347  970 779 TOTAL PETRÓLEO

GAS (miles de p3) LOTES GAS

  Costa 1 172 821 1 129 803 1 170 917 1 133 616 1 191 607 1 227 092 1 202 325  836 987 1 229 542 1 231 701 1 218 182 1 105 800 1 223 114   Costa

GMP I 194 114 174 466 179 962 168 330 190 310 183 175 184 449 191 992 185 786 179 798 179 778 153 122 163 861      GMP

P. Monterrico II 69 501 72 163 73 862 79 395 84 454 89 062 77 577 74 299 56 612 53 036 70 959 64 051 71 591      P. Monterrico

Sapet VI Y VII 95 267 85 171 74 282 87 374 88 094 89 696 84 365 86 253 86 622 91 419 90 844 86 731 96 565      Sapet

Petrobras X 435 996 438 048 444 596 432 567 476 826 484 840 467 424 484 062 474 911 487 765 478 209 415 508 448 736      Petrobras

CNPC Perú XIII 377 943 359 955 398 215 365 950 351 923 380 320 388 510 381 425 611 419 683 398 392 386 388 442 361     Olympic

  Zócalo 130 873 120 964 181 693 146 961 356 103 311 998 317 527 239 871 261 294 282 367 238 157 216 962 206 997   Zócalo

Savia (Petrotech) Z-2B 130 873 120 964 181 693 146 961 356 103 311 998 317 527 239 871 261 294 282 367 238 157 216 962 206 997      Savia (Petrotech)

TOTAL GAS 1 303 694 1 250 767 1 352 611 1 280 576 1 547 710 1 539 090 1 519 852 1 076 858 1 490 837 1 514 068 1 456 339 1 322 761 1 430 111 TOTAL GAS

TOTAL PETRÓLEO

PRODUCTOSPRODUCTOS
 2 019 2 018

 
1/ Cifras preliminares. 
FUENTE: PERUPETRO. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 4 

 
 

PIURA: PRODUCCIÓN MANUFACTURA 1/ 
(Variación porcentual interanual) 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

Manufactura Primaria   45,4   12,8   39,7   5,8 -  1,5 -  2,6 -  6,4   12,7   13,1 -  17,0   32,2   3,3   23,6 Manufactura Primaria

Harina de pescado n.d.   697,1 -  26,3 -  63,8 -  100,0 n.d. n.d. n.d.  13 524,2 n.d. -  100,0 n.d. n.d. Harina de pescado

Conserva de pescado   60,2   55,6   39,4   48,5   157,0   86,6   84,3   45,4   177,0   190,2   91,3   14,4   48,1 Conserva de pescado

Aceite de pescado n.d.  1 387,4   26,4 -  29,0 -  100,0 n.d. n.d. n.d.  16 063,9 n.d. -  100,0 n.d. n.d. Aceite de pescado

Pescado congelado   87,7   53,7   20,5   17,1 -  1,5 -  9,8   66,6   38,8 -  19,3 -  28,5   158,2   19,3   49,9 Pescado congelado

Oleína -  51,5 -  37,9 -  58,6 -  25,1   13,1 -  39,2 -  14,9   27,0   43,1   179,4   175,0 -  48,8 -  25,2 Oleína

GLP   22,6   5,3   11,8   36,0   5,0 -  12,7 -  37,7 -  11,0   18,9 -  6,6 -  12,6 -  22,1 -  2,0 GLP

Gasolinas -  5,1 -  28,7 -  2,4 -  25,9   4,7 -  3,6 -  22,8   15,3   6,9 -  31,0   33,9 -  36,5   21,4 Gasolinas

Kerosene y Turbo   14,0   141,7   375,9   33,6 -  36,2   77,6 -  12,1 -  6,9   51,5 -  27,8 -  32,8   39,6   51,1 Kerosene y Turbo

Diesel y Fuel Oil   53,6 -  36,6   193,3   5,2   5,4 -  17,4 -  24,9 -  10,1 -  7,6 -  35,9 -  23,9   1,1 -  24,2 Diesel y Fuel Oil

Arroz pilado   13,8   3,3   56,9   29,7   0,8   23,7   41,4   110,5   94,0   103,6 -  34,8 -  11,4 -  16,9 Arroz pilado

Manufactura No Primaria   62,3   10,1   8,8   0,2 -  10,9 -  1,6 -  6,0   17,1   4,7   13,0   12,9   3,9 -  5,0 Manufactura No Primaria

Jugos de fruta -  50,9   189,5   126,9   83,4 n.d.   190,9   96,8 -  21,7   24,6   39,9 -  73,4 -  59,8   240,7 Jugos de fruta

Harina de trigo   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0 Harina de trigo

Hilados de algodón n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. Hilados de algodón

Aceite esencial de limón   37,5   36,7 -  80,0 -  100,0 n.d. -  81,0   0,0 -  100,0 -  100,0 n.d. n.d. -  100,0 -  27,3 Aceite esencial de limón

Cáscara Desh. de limón -  9,5 -  24,1 -  75,5   24,9 -  28,1   299,8   1,6   450,4 n.d. -  84,6   92,2   132,0   75,5 Cáscara Desh. de limón

Cemento   112,9   12,3   19,1 -  2,1 -  16,1 -  7,0 -  10,1   11,5   2,3   22,8   16,7   0,3 -  14,4 Cemento

TOTAL   46,6   12,6   36,8   5,4 -  2,5 -  2,5 -  6,4   13,1   12,1 -  14,4   30,4   3,4   21,3 TOTAL 

DESCRIPCIÓNDESCRIPCIÓN
2018 2019

1

-40

-20

20

40

60

 
1/ Cifras preliminares. 
Fuente: Empresas Industriales, PRODUCE y Petroperú. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 5 

 

 

PIURA: EXPORTACIONES POR TIPO DE PRODUCTO 1/ 

(Millones de US$) 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

I. Productos Tradicionales 63,6 34,0 54,6 69,7 65,5 107,7 54,5 75,8 39,1 60,7 57,9 54,2 79,6 I. Productos Tradicionales

Agropecuario 0,5 0,4 0,4 0,1 1,5 1,3 2,2 2,6 3,1 3,5 0,9 0,9 0,7 Agropecuario

Minería 5,5 1,0 5,7 5,7 4,0 1,2 2,4 3,9 7,1 3,2 7,9 4,0 10,1 Minería

Pesquero 17,7 11,1 13,8 16,6 20,3 23,9 5,6 6,8 4,8 7,1 15,4 12,8 10,4 Pesquero

Petróleo y derivados 39,9 21,6 34,8 47,3 39,7 81,3 44,2 62,6 24,1 46,9 33,7 36,6 58,4 Petróleo y derivados

II. Productos No tradicionales 169,8 157,4 161,2 176,6 142,8 101,4 96,6 141,3 215,2 253,9 205,4 171,1 193,9 II. Productos No tradicionales

Agropecuario 54,0 34,4 29,9 23,1 22,0 20,7 27,8 90,0 149,9 186,5 135,3 68,3 56,6 Agropecuario

Maderas y Papeles 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Maderas y Papeles

Metal-mecánico 0,3 0,1 0,1 14,0 0,6 0,1 0,3 0,2 0,6 0,6 0,1 0,3 0,3 Metal-mecánico

Minería No Metálica 24,3 22,5 18,3 20,2 26,1 18,6 24,9 13,5 21,9 24,8 18,8 16,1 17,9 Minería No Metálica

Pesquero 87,3 88,1 106,9 113,1 90,6 52,7 42,0 32,3 33,5 29,2 48,9 78,8 114,1 Pesquero

Químico 3,8 12,0 6,0 6,0 3,3 9,2 1,5 5,1 8,9 12,6 2,0 7,5 4,9 Químico

Resto de No Tradicionales 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 Resto de No Tradicionales

Sidero-Metalúrgico y Joyería 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,2 0,0 0,0 Sidero-Metalúrgico y Joyería

Textil 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,1 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 Textil

TOTAL EXPORTACIONES 233,4 191,4 215,8 246,3 208,3 209,1 151,1 217,1 254,3 314,5 263,2 225,3 273,5 TOTAL EXPORTACIONES

 2 019 TIPO 2 018TIPO

 
1/ Cifras preliminares. 

Fuente: SUNAT. 

Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 6 

 

PIURA: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 

(Millones de soles) 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC ENE FEB MAR

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 169,0 140,8 168,3 188,1 176,0 119,1 227,4 154,3 203,5 185,3 167,1 186,6 162,2 I. INGRESOS TRIBUTARIOS

1. Impuestos a los Ingresos 51,5 52,4 30,8 34,5 36,6 31,9 31,7 32,0 34,7 40,6 45,3 40,1 62,5 1. Impuestos a los Ingresos

    - Personas Naturales 10,0 13,4 10,7 9,5 10,3 10,3 10,6 10,8 11,0 11,9 14,5 10,7 10,9     - Personas Naturales

    - Personas Jurídicas 30,5 22,8 17,0 21,0 25,5 21,2 20,4 20,2 23,4 25,8 30,2 28,8 28,6     - Personas Jurídicas

    - Regularización 11,0 16,1 3,0 4,0 0,8 0,4 0,7 1,1 0,4 3,0 0,6 0,6 23,1     - Regularización

2. Impuestos a la Importación 0,6 1,6 0,6 0,7 0,7 0,8 1,2 1,3 1,8 0,9 0,9 1,0 0,7 2. Impuestos a la Importación

3. Impuesto General a las ventas 98,7 68,3 107,3 120,8 108,6 71,6 139,9 98,0 120,8 108,1 99,6 109,9 91,1 3. Impuesto General a las ventas 

    - Operaciones Internas 46,6 32,4 45,3 46,3 49,6 43,3 36,5 45,1 57,2 58,7 53,7 50,2 51,5     - Operaciones Internas

    - Operaciones Externas 52,1 35,8 62,0 74,5 58,9 28,3 103,4 52,9 63,5 49,4 45,9 59,7 39,6     - Operaciones Externas

4. Impuesto Selectivo al Consumo 11,3 5,4 13,3 16,9 16,5 1,0 40,2 7,5 29,5 18,2 12,6 28,4 0,2 4. Impuesto Selectivo al Consumo 

5. Otros Ingresos tributarios 6,9 13,1 16,4 15,3 13,6 13,8 14,5 15,5 16,7 17,5 8,7 7,1 7,6 5. Otros Ingresos tributarios

II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 0,1 0,8 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,4 0,1 0,4 0,1 II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS

 INGRESOS CORRIENTES (I + II) 169,1 141,6 168,5 188,2 176,1 119,2 227,5 154,5 203,7 185,7 167,2 187,0 162,3  INGRESOS CORRIENTES (I + II)

20192018

 
Fuente: SUNAT. 
Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 
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 ANEXO 7 

PIURA: GASTOS NO FINANCIEROS DEL GOBIERNO NACIONAL 
(Millones de soles) 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC ENE FEB MAR

GASTOS NO FINANCIEROS 121,7 199,8 165,4 212,9 204,9 164,2 141,2 230,4 235,1 #### 137,2 169,4 157,3 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES 91,9 169,1 136,0 170,0 155,6 139,3 107,0 144,4 124,3 157,8 120,3 133,7 111,1 a. GASTOS CORRIENTES

    1. Personal y obligaciones sociales 49,9 45,8 45,4 45,4 46,2 39,3 42,9 41,3 41,3 48,0 42,7 46,7 48,0     1. Personal y obligaciones sociales

    2. Pensiones y otras prestaciones sociales 17,5 17,5 16,9 17,0 30,1 17,4 17,5 18,1 24,7 29,4 21,8 23,9 19,3     2. Pensiones y otras prestaciones sociales

    3. Bienes y servicios 22,6 55,6 42,0 61,3 50,2 38,9 13,8 38,1 26,3 40,8 15,1 26,6 29,9     3. Bienes y servicios

    4. Donaciones y transferencias 0,0 3,0 14,9 0,3 14,0 0,6 18,7 3,7 1,5 4,8 38,8 0,1 0,0     4. Donaciones y transferencias

    5. Otros gastos 2,0 47,3 16,9 46,0 15,1 43,0 14,1 43,3 30,4 34,7 1,8 36,5 14,0     5. Otros gastos

b. GASTOS DE CAPITAL 29,7 30,8 29,4 42,9 49,3 24,9 34,2 86,0 110,8 #### 17,0 35,6 46,2 b. GASTOS DE CAPITAL

    1. Adquisición de activos no financieros 29,7 30,8 29,4 41,4 38,4 24,9 32,2 83,8 96,8 125,5 17,0 33,5 36,6     1. Adquisición de activos no financieros

    2. Otros gastos de capital 0,0 0,0 0,0 1,5 10,9 0,0 2,0 2,2 13,9 966,5 0,0 2,1 9,6     2. Otros gastos de capital

20192018

 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas. 
Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 8 

 

PIURA: GASTOS NO FINANCIEROS DEL GOBIERNO REGIONAL 
(Millones de soles) 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC ENE FEB MAR

GASTOS NO FINANCIEROS 156,4 171,8 176,0 175,2 191,7 192,5 178,7 206,6 185,6 393,4 117,1 133,0 141,9 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES 119,2 130,3 129,6 130,6 145,7 129,3 124,2 131,5 129,6 206,7 114,4 113,7 119,6 a. GASTOS CORRIENTES

    1. Personal y obligaciones sociales 89,0 92,0 90,7 90,5 100,7 91,3 90,8 91,4 94,1 121,9 96,1 91,7 90,3     1. Personal y obligaciones sociales

    2. Pensiones y otras prestaciones sociales 9,4 9,7 9,6 9,5 11,2 9,5 9,0 10,1 9,5 13,5 11,7 9,0 9,7     2. Pensiones y otras prestaciones sociales

    3. Bienes y servicios 19,6 28,2 26,5 25,8 27,2 26,7 24,0 27,7 25,1 56,3 6,6 11,6 19,2     3. Bienes y servicios

    4. Donaciones y transferencias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0     4. Donaciones y transferencias

    5. Otros gastos 1,3 0,4 2,8 4,8 6,6 1,8 0,4 2,3 0,7 15,0 0,0 1,4 0,5     5. Otros gastos

b. GASTOS DE CAPITAL 37,2 41,5 46,4 44,6 46,0 63,2 54,5 75,2 56,0 186,8 2,6 19,3 22,3 b. GASTOS DE CAPITAL

    1. Adquisición de activos no financieros 37,2 41,5 46,4 44,3 46,0 63,2 54,5 75,2 56,0 186,8 2,6 19,3 22,3     1. Adquisición de activos no financieros

    2. Otros gastos de capital 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     2. Otros gastos de capital

20192018

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas. 
Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 9 

 

PIURA: GASTOS NO FINANCIEROS DE LOS GOBIERNOS LOCALES 
(Millones de soles) 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC ENE FEB MAR

GASTOS NO FINANCIEROS 135,2 89,3 111,0 122,7 136,3 122,8 110,5 127,8 153,4 269,7 31,1 110,7 128,9 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES 74,4 50,8 53,3 53,3 69,0 59,7 51,1 52,8 58,2 91,4 29,1 41,2 60,5 a. GASTOS CORRIENTES

    1. Personal y obligaciones sociales 21,3 17,5 15,8 18,3 27,1 15,1 14,1 14,8 19,1 26,9 19,1 17,9 21,8     1. Personal y obligaciones sociales

    2. Pensiones y otras prestaciones sociales 2,7 2,8 2,4 2,7 4,3 3,6 4,1 5,2 5,3 8,3 0,9 1,8 2,5     2. Pensiones y otras prestaciones sociales

    3. Bienes y servicios 48,1 28,1 33,4 30,6 36,1 39,2 31,6 31,1 31,8 54,2 8,5 20,5 33,1     3. Bienes y servicios

    4. Donaciones y transferencias 0,7 0,6 0,7 0,6 0,8 0,6 0,3 0,5 0,5 0,8 0,0 0,2 1,7     4. Donaciones y transferencias

    5. Otros gastos 1,6 1,8 1,1 1,1 0,7 1,2 1,0 1,3 1,6 1,3 0,6 0,8 1,4     5. Otros gastos

b. GASTOS DE CAPITAL 60,8 38,6 57,7 69,4 67,3 63,2 59,3 75,0 95,1 178,2 1,9 69,5 68,4 b. GASTOS DE CAPITAL

    1. Adquisición de activos no financieros 60,1 38,3 57,3 68,3 65,1 55,5 59,2 74,3 94,1 177,5 1,9 66,3 68,4     1. Adquisición de activos no financieros

    2. Otros gastos de capital 0,7 0,2 0,4 1,2 2,2 7,7 0,1 0,7 1,1 0,7 0,0 3,2 0,0     2. Otros gastos de capital

20192018

 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas. 
Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 
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ANEXO 10 

 

PIURA: CARTERA PESADA EN EL SISTEMA FINANCIERO 1/ 
(En porcentajes) 

FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB

A. BANCO DE LA NACIÓN 1,7 1,8 1,8 1,9 1,9 1,9 1,9 2,0 2,0 2,1 2,1 2,0 2,1 A. BANCO DE LA NACIÓN

B. EMPRESAS BANCARIAS 5,3 5,1 5,7 5,5 5,6 5,6 5,5 4,8 4,9 4,8 4,7 4,9 4,8 B. EMPRESAS BANCARIAS

      Agrobanco 6,7 12,0 12,0 13,0 13,8 19,1 19,6 22,9 36,7 37,0 37,0 42,5 43,0       Agrobanco

C. INSTITUCIONES DE MICROFINANZAS C. INSTITUCIONES DE MICROFINANZAS

      Cajas Municipales 9,2 10,2 10,2 9,4 9,7 10,1 10,7 11,1 11,3 11,3 10,7 10,8 11,2       Cajas Municipales

      Edpymes 7,4 7,1 6,5 6,5 5,8 6,1 6,0 5,3 5,3 5,7 5,3 5,2 5,3       Edpymes

      Empresas Financieras 5,5 5,3 5,4 5,1 5,1 5,1 5,3 5,2 5,1 5,0 4,9 4,9 4,8       Empresas Financieras

TOTAL 6,0 6,1 6,5 6,2 6,2 6,3 6,4 6,0 6,1 6,1 5,9 6,1 6,1 TOTAL

ENTIDADES FINANCIERASENTIDADES FINANCIERAS

2018 2019

 
1/ Cifras preliminares. 
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS). 
Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 


